6.  
AD

# MINERALOGIAM FENNICAM

MOMENTA,

QUORUM PART. PRIMAM

ANALYSES COMPLECTENTEM ALBITI SKOGBOELENSIS  
*et STEATITÆ CRYSTALLINI*

VENIA AMPLISS. ORD. PHILOS. UNIV. AEOËNSIS  
PRÆSIDE

MAG. PETRO ADOLPHO VON BONSDORFF,

*Chemiae Professore Publ. et Ord. design. Societatis Imperialis Mineralogicae Petropolitanae Membro Ord. Societ. Philomatica et Societ. Histor. Natural. Parisiensem, nec non Societ. Naturae Studios. Senkenberg. Francofurti ad Mainum Membro corrsp. atque Societ. Imp. Pharmaceut. Petropol. Membro Honorario.*

PRO SUMMIS IN PHILOSOPHIA HONORIBUS  
PUBLICO EXAMINI SUBJICIT

AUCTOR

FREDERICUS TENGSTRÖM,  
*Ostrobothniensis.*

In Auditorio Philos. die 25 Junii MDCCCXXIII.

h. a. m. s.

---

ABOÆ, Typis FRENCKELLIORUM.

Vix in ulla scientia tam brevi temporis intervallo tot tam diversæ indolis systemata in lucem prodierunt, quot in mineralogia decenniis proxime præterlapsi. Plurima tamen eorum, si uno respectu commoda quædam præbeant, alio tamen suis quæque laborare videntur vitiis. Hæc vero systemata scientifica mineralogica in duas classes nobis judicibus possunt distingui, illis scilicet quæ fundamentis Chemicis sunt exstructa ad unam, illis vero, quorum autores Chemicam compositionem Mineralium ut rem minus necessariam contemplant, vel etiam ex orbe systematis mineralogici plane exstrudunt, ad alteram classem relatis. Nonne fautores systematum Mineralogicorum classis posterioris adminiculum finemque plane confundunt? Nonne sistema scientificum mineralogicum adminiculum est, memoriam sublevandi causa delineatum, norma quam sequi debemus, quo ad cognitionem indolis atque naturæ fossilium perveniamus? Si vero concedamus (quod quisque in Chemicis vel levissima cognitione tinctus concedere coactus est), naturam et proprietates corporum anorganicorum præcipue spectandas, ex qualitatibus eorum Chemicis dependere, facile causam inveniemus, cur sistema scientificum mineralogicum Chemicis innixum fundamentis, omnibus aliis systematibus,

A

---

quacunque alia theoria fundatis, est anteponendum. Inter omnia vero systemata mineralogica scientifica chemicis fundamentis construta, non dubitamus systemati sic dicto Electrochemico palmam tradere, cum ingenio scilicet et natura Chemiae hodiernae maxime congruenti.

Quum vero dispositio mineralium secundum systema laudatum, non nisi adjuvantibus pluribus ad fidem perduci possit, in animum induximus analysi et investigatione fossilium quorundam pro modulo virium ad scopum communem aliquid conferre. Ut vero Geologorum et Mineralogorum in genere haud parum interesse debet tetum cognoscere orbem, commune omnium habitaculum, ita eiusvis in primis magni refert, natalis soli et eorum quæ ad illud pertineant sibi comparare cognitionem. Eam ob causam materiam disquisitionis hujus e patria terra sumtam potissimum elegimus, præsertim cum per pauca mineralium Ferricorum analysi Chemicæ hucusque fuerint subjecta, ansaque sit sperandi, mineralia ignota adhuc in posterum esse invenienda, in terris, quarum Geognosia tam parum est exulta. Te vero Benevole Lector, omni qua par est verborum honore et observantia compellant, digneris ea, quæ parum digesta oculis Tuis subjiciantur, æqua ponderare lance, ad disquisitiones nobis propositas nosmet conferimus.